

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil
din orasul Stefan Voda, pe terenul
situat in raionul Stefan Voda, str.
Stefan cel Mare si Sfant**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 05/2023-2-1

Valoarea de deviz 3 179 379,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1				
		1.1. Demontare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (borduri tip 100.30.15)	m	46,0000	27,200 27,200	1 251,200 1 251,200
2	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton	m2	62,5100	44,200 44,200	2 762,942 2 762,942
3	TrI1AG23G 3	Materialele din grupa G -stilpi de telegraf, impregnati - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 3	t	8,6000	89,250 89,250	767,550 767,550
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolare beton de fundatie la borduri)	m3	2,7600	316,400 290,700	873,264 802,332
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	220,0000	46,334 12,155	10 193,469 2 674,100
6	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II	100 m3	6,6000	2 606,654 0,000	17 203,919 0,000
7	TsC03G1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	6,6000	1 408,316 0,000	9 294,886 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare materiale demolate in auto)				
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (materiale demolate la depozit)	t	1 064,6000	<u>17,618</u> 0,000	<u>18 756,132</u> 0,000
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,6000	<u>262,047</u> 32,300	<u>1 729,512</u> 213,180
		<i>Total</i>	Lei			62 832,874
		Total Demontare Inclusiv salariu				62 832,874 8 471,304
		1.2. Camine de vizita				
10	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (Demolarea placilor din beton)	m3	0,1100	<u>1 485,255</u> 1 474,755	<u>163,378</u> 162,223
11	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a inelelor din beton	m	3,0000	<u>66,724</u> 31,450	<u>200,172</u> 94,350
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Fara pretul capacului)	buc	1,0000	<u>151,232</u> 93,500	<u>151,232</u> 93,500
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,0000	<u>485,588</u> 106,250	<u>485,588</u> 106,250
		<i>Total</i>	Lei			1 000,370
		Total Camine de vizita Inclusiv salariu				1 000,370 456,323
		1.3. Faza 2				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,8800	<u>1 056,237</u> 0,000	<u>3 041,963</u> 0,000
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu	t	489,6000	<u>42,400</u>	<u>20 759,040</u>

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km			0,000	0,000
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,8800	205,154 25,500	590,844 73,440
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 5 cm grosime	m2	5 600,0000	9,350 9,350	52 360,000 52 360,000
18	CP16A apl.	Demontarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat	buc	16,0000	491,000 178,500	7 856,000 2 856,000
19	TsI50A5	Transportarea elementelor din beton cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	32,0000	42,400 0,000	1 356,800 0,000
20	CP16A apl.	Descarcarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat	buc	16,0000	491,000 178,500	7 856,000 2 856,000
21	DF56A	Constructia protectiei antierozionale la taluzuri cu utilizarea materialelor geosintetice tip "GEOCELULE" 5 cm	m2	5 600,0000	119,954 20,238	671 739,600 113 335,600
		<i>Total</i>	Lei			765 560,247
		Total Faza 2 Inclusiv salariu				765 560,247 171 481,040
		1.4. Amenajare				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=100mm) - sub bordure	m3	63,7000	715,700 25,500	45 590,081 1 624,350
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	125,0000	178,583 25,500	22 322,835 3 187,500
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=100mm)	m3	220,0000	715,700 25,500	157 453,969 5 610,000
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2	2 200,0000	436,512 88,740	960 326,400 195 228,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 185 693,285
		Total Amenajare Inclusiv salariu				1 185 693,285 205 649,850
		<i>Total</i>	Lei			2 015 086,776
		Total Sector 1 Inclusiv salariu				2 015 086,776 386 058,517

		Total	Lei	2 015 086,76
		CAS	24 %	92 654,04
		Cheltuieli de transport	10 %	145 220,91
		Cheltuieli de regie	12 %	270 355,40
		Beneficiu de deviz	5 %	126 165,86
		Total		2 649 482,97
		TVA	20 %	529 896,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 179 379,56 386 058,51

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil
din orasul Stefan Voda, pe terenul
situat in raionul Stefan Voda, str.
Stefan cel Mare si Sfant**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 05/2023-2-1

Valoarea de deviz 3 179 379,56 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/2023-2-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	85,00	68,000
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,7960	85,00	492,660
3.	7123011000200	Betonist	h-om	1,1100	85,00	94,350
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	60,8000	85,00	5 168,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0880	85,00	7,480
6.	7129020012800	Pavator	h-om	2 334,8900	85,00	198 465,650
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	616,0000	85,00	52 360,000
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	85,00	38,250
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	85,00	93,500
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	74,6272	85,00	6 343,312
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0432	85,00	853,672
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	71,3405	85,00	6 063,943
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 364,8200	85,00	116 009,700
		Total manopera				386 058,51

Materiale:

1.	0221107204436	Seminte de iarba pentru gazoane	kg	252,0000	105,00	26 460,000
2.	1212121212121	Apa	m3	0,1236	20,00	2,472
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	360,2990	450,00	162 134,550
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0388	450,00	17,460
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3750	400,00	150,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0561	400,00	22,440
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,0000	400,00	4 400,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	188,5400	400,00	75 416,000
9.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	7,60	341,088
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	127,5000	2,40	306,000
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 520,0000	2,40	8 448,000
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,5860	2,40	35,006
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34 606,0000 0	2,40	83 054,400
14.	266111280065525	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8” gri dim. 100x200mm	m2	2 233,0000	260,00	580 580,000
15.	266310210000116	Beton	m3	6,0000	1 541,66	9 249,960
16.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 250,00	38,250
17.	266612280032517	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	125,6250	75,00	9 421,875

		100x20x8cm				
18.	26821326018017	"GEOCELULE 5 cm" cu protectie contra eroziunii	m2	6 496,0000	70,00	454 720,000
19.	2873122000753	Piese de ancorare	kg	745,9200	24,50	18 275,040
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	44,0000	300,00	13 200,000
21.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0108	3 916,66	42,300
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,1850	20,00	283,700
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5273	20,00	10,546
24.	4100126202818	Apa	m3	280,0000	20,00	5 600,000
Total materiale de construcții						1 452 209,08

Utilaje de construcții:

1.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0275	2,00	0,055
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8004	45,00	36,018
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	16,0000	625,00	10 000,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4140	10,00	4,140
5.	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	76,7200	300,00	23 016,000
6.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	1,1100	55,00	61,050
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,4614	708,33	29 368,353
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	61,8466	400,00	24 738,640
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,7760	541,66	12 336,849
10.	2952260003533	Excavator cu motor diesel pe senile	h-ut	56,0000	541,66	30 332,960
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,0360	708,33	2 150,490
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,7224	541,66	2 016,276
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8004	35,00	28,014
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0440	25,00	1,100
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,0360	541,66	1 644,480
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	55,2896	400,00	22 115,840
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	40,7742	460,00	18 756,132
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4185	150,00	212,775
Total utilaje de construcții						176 819,17

Total	Lei	2 015 086,76
CAS	24 %	92 654,04
Cheltuieli de transport	10 %	145 220,91
Cheltuieli de regie	12 %	270 355,40
Beneficiu de deviz	5 %	126 165,86
Total		2 649 482,97
TVA	20 %	529 896,59

Total deviz:

3 179 379,56

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil din orasul
Stefan Voda, pe terenul situat in raionul Stefan
Voda, str. Stefan cel Mare si Sfânt**

**Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala
Sud**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1				
		1.1. Demontare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (borduri tip 100.30.15)	m			27,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	85,00	27,20
2	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton	m2			44,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	85,00	44,20
3	Tr11AG23G3	Materialele din grupa G -stilpi de telegraf, impregnati - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 3	t			89,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0500	85,00	89,25
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolare beton de fundatie la borduri)	m3			316,400
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	85,00	178,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	85,00	112,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	45,00	13,05
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			46,334
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	85,00	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	708,33	16,93
	2952260003544	Scarificator mecanic remorecat	h-ut	0,0138	708,33	9,77
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	541,66	7,47
6	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3			2 606,654
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6800	708,33	2 606,65
7	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare materiale demolate in auto)	100 m3			1 408,316
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	541,66	1 408,32
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (materiale demolate la depozit)	t			17,618
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	460,00	17,62
9	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			262,047 32,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	85,00	32,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	541,66	227,50
		1.2. Camine de vizita				
10	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (Demolarea placilor din beton)	m3			1 485,255 1 474,755
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	85,00	68,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	85,00	1 406,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	25,00	10,00
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	2,00	0,50
11	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a inelelor din beton	m			66,724 31,450
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	85,00	31,45
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	3 916,66	14,10
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	20,00	0,82
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	55,00	20,35
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Fara pretul capacului)	buc			151,232 93,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	85,00	93,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,40	35,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	400,00	22,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	20,00	0,29
13	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			485,588 106,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	85,00	68,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	85,00	38,25
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,60	341,09
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
		1.3. Faza 2				
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 056,237 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	541,66	1 056,24
15	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			205,154 25,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	450,00	0,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	541,66	178,75
17	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 5 cm grosime	m2			9,350 9,350
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	85,00	9,35
18	CP16A apl.	Demontarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat	buc			491,000 178,500

1	2	3	4	5	6	7
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	85,00	161,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	625,00	312,50
19	TsI50A5	Transportarea elementelor din beton cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
20	CP16A apl.	Descarcarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat	buc			491,000 178,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	85,00	161,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	625,00	312,50
21	DF56A	Constructia protectiei antierozionale la taluzuri cu utilizarea materialelor geosintetice tip "GEOCELULE" 5 cm	m2			119,954 20,238
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2381	85,00	20,24
	26821326018017	"GEOCELULE 5 cm" cu protectie contra eroziunii	m2	1,1600	70,00	81,20
	0221107204436	Seminte de iarba pentru gazoane	kg	0,0450	105,00	4,72
	2873122000753	Piese de ancorare	kg	0,1332	24,50	3,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952260003533	Excavator cu motor diesel pe senile	h-ut	0,0100	541,66	5,42
	2940420007688	Masina de stropit si spalat	h-ut	0,0137	300,00	4,11
		1.4. Amenajare				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm) - sub bordure	m3			715,700 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,33	29,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			178,583 25,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	85,00	15,30
	266310210000116	Beton	m3	0,0480	1 541,66	74,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	400,00	1,20
	266612280032517	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
24	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			715,700 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,33	29,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2			436,512 88,740
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	85,00	86,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	85,00	2,69
	266111280065525	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm	m2	1,0150	260,00	263,90

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil
din orasul Stefan Voda, pe terenul
situat in raionul Stefan Voda, str.
Stefan cel Mare si Sfant**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 05/2023-2-5-1

Valoarea de deviz 1 277 415,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pod nr. 2				
		1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3000	<u>2 973,713</u> 0,000	<u>892,114</u> 0,000
2	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (в резерв)	100 m3	0,3000	<u>714,990</u> 0,000	<u>214,497</u> 0,000
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - обратная засыпка пазух	100 m3	0,3000	<u>1 484,150</u> 0,000	<u>445,245</u> 0,000
4	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,3000	<u>64,900</u> 62,900	<u>19,470</u> 18,870
5	AcF03D	Umpluturi executate cu argila in interiorul podului	m3	70,0000	<u>354,450</u> 99,450	<u>24 811,500</u> 6 961,500
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,7000	<u>1 174,050</u> 749,700	<u>821,835</u> 524,790

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			27 204,661
		Total Lucrari de terasamente. Inclusiv salariu				27 204,661 7 505,160
		1.2. Lucrari de constructii				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,0000	$\frac{615,850}{84,150}$	$\frac{1\ 847,550}{252,450}$
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	4,6200	$\frac{2\ 281,224}{382,500}$	$\frac{10\ 539,257}{1\ 767,150}$
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5Bp-I 200*200	kg	92,7300	$\frac{23,186}{2,550}$	$\frac{2\ 150,035}{236,469}$
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	16,5600	$\frac{2\ 286,685}{374,000}$	$\frac{37\ 867,506}{6\ 193,440}$
11	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	27,5000	$\frac{137,036}{89,250}$	$\frac{3\ 768,498}{2\ 454,375}$
12	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	222,3200	$\frac{22,793}{5,695}$	$\frac{5\ 067,235}{1\ 266,118}$
13	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	199,4400	$\frac{21,943}{4,845}$	$\frac{4\ 376,214}{966,289}$
14	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	56,1200	$\frac{21,943}{4,845}$	$\frac{1\ 231,418}{271,906}$
15	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	60,9200	$\frac{23,133}{6,035}$	$\frac{1\ 409,239}{367,659}$
16	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi,	m3	7,3500	2 400,161	17 641,186

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 stilpi			450,500	3 311,174
17	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	21,0000	167,274 106,250	3 512,754 2 231,250
18	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	103,9200	25,975 8,415	2 699,318 874,488
19	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 14 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	153,4400	23,595 6,035	3 620,401 926,007
20	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	17,3500	2 361,906 412,250	40 979,075 7 152,538
21	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	38,7000	201,023 140,250	7 779,581 5 427,675
22	CC02I2	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	345,3800	26,210 8,925	9 052,411 3 082,517
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 arca	m3	5,5500	2 400,149 450,500	13 320,825 2 500,275
24	CB03I	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in	m2	10,0000	212,619	2 126,190

1	2	3	4	5	6	7
		capetele pieselor rezemate pe stilpi sau grinzi, arce, ferme, etc, precum si la betonarea capetelor grinzilor prefabricate			170,000	1 700,000
25	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	30,0000	77,600 49,300	2 328,000 1 479,000
26	CC02M	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	265,8500	23,425 5,865	6 227,554 1 559,215
		<i>Total</i>	Lei			177 544,247
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				177 544,247 44 019,995
		1.3. Finisarea				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90,0000	7,100 2,550	639,000 229,500
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	90,0000	182,320 144,500	16 408,800 13 005,000
29	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - piatra decorativa gr.2cm (piatra poligonala greceasca culoarea gri- argintiu)	m2	90,0000	1 045,394 569,500	94 085,484 51 255,000
		<i>Total</i>	Lei			111 133,284
		Total Finisarea Inclusiv salariu				111 133,284 64 489,500
		<i>Total</i>	Lei			315 882,192
		Total Pod nr. 2				315 882,192

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				116 014,655
		2. Pod nr. 3				
		2.1. Lucrari de terasamente.				
30	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3000	$\frac{2\,973,713}{0,000}$	$\frac{892,114}{0,000}$
31	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (в резеРв)	100 m3	0,3000	$\frac{714,990}{0,000}$	$\frac{214,497}{0,000}$
32	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - обратная засыпка пазух	100 m3	0,3000	$\frac{1\,484,150}{0,000}$	$\frac{445,245}{0,000}$
33	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,3000	$\frac{64,900}{62,900}$	$\frac{19,470}{18,870}$
34	AcF03D	Umpluturi executate cu argila in interiorul podului	m3	70,0000	$\frac{354,450}{99,450}$	$\frac{24\,811,500}{6\,961,500}$
35	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,7000	$\frac{1\,174,050}{749,700}$	$\frac{821,835}{524,790}$
		<i>Total</i>	Lei			27 204,661
		Total Lucrari de terasamente. Inclusiv salariu				27 204,661 7 505,160
		2.2. Lucrari de constructii				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,0000	$\frac{615,850}{84,150}$	$\frac{1\,847,550}{252,450}$
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3	4,6200	$\frac{2\,281,224}{382,500}$	$\frac{10\,539,257}{1\,767,150}$
38	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5Bp-I 200*200	kg	92,7300	$\frac{23,186}{2,550}$	$\frac{2\,150,035}{236,469}$

1	2	3	4	5	6	7
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	16,5600	$\frac{2\,286,685}{374,000}$	$\frac{37\,867,506}{6\,193,440}$
40	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	27,5000	$\frac{137,036}{89,250}$	$\frac{3\,768,498}{2\,454,375}$
41	CC01E	Armături din otel beton A240 fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg	222,3200	$\frac{22,793}{5,695}$	$\frac{5\,067,235}{1\,266,118}$
42	CC01F1	Armături din otel beton A500C fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg	199,4400	$\frac{21,943}{4,845}$	$\frac{4\,376,214}{966,289}$
43	CC01F1	Armături din otel beton A500C fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg	56,1200	$\frac{21,943}{4,845}$	$\frac{1\,231,418}{271,906}$
44	CC01E1	Armături din otel beton A400 fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg	60,9200	$\frac{23,133}{6,035}$	$\frac{1\,409,239}{367,659}$
45	CA04F	Beton turnat în placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 stilpi	m3	7,3500	$\frac{2\,400,161}{450,500}$	$\frac{17\,641,186}{3\,311,174}$
46	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în stilpi la constructii cu înaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	21,0000	$\frac{167,274}{106,250}$	$\frac{3\,512,754}{2\,231,250}$
47	CC02K	Armături din otel beton A240 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate în grinzi si stilpi, la înaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	103,9200	$\frac{25,975}{8,415}$	$\frac{2\,699,318}{874,488}$

1	2	3	4	5	6	7
48	CC02L2	Armături din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 14 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	153,4400	23,595 6,035	3 620,401 926,007
49	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	17,3500	2 361,906 412,250	40 979,075 7 152,538
50	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	38,7000	201,023 140,250	7 779,581 5 427,675
51	CC02I2	Armături din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	345,3800	26,210 8,925	9 052,411 3 082,517
52	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 arca	m3	5,5500	2 400,149 450,500	13 320,825 2 500,275
53	CB03I	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in capetele pieselor rezemate pe stilpi sau grinzi, arce, ferme, etc, precum si la betonarea capetelor grinzilor prefabricate	m2	10,0000	212,619 170,000	2 126,190 1 700,000
54	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	30,0000	77,600 49,300	2 328,000 1 479,000
55	CC02M	Armături din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	265,8500	23,425 5,865	6 227,554 1 559,215

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			177 544,247
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				177 544,247 44 019,995
		2.3. Finisarea				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	90,0000	7,100 2,550	639,000 229,500
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	90,0000	182,320 144,500	16 408,800 13 005,000
58	CI11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - piatra decorativa gr.2cm (piatra poligonala greceasca culoarea gri- argintiu)	m2	90,0000	1 045,394 569,500	94 085,484 51 255,000
		<i>Total</i>	Lei			111 133,284
		Total Finisarea Inclusiv salariu				111 133,284 64 489,500
		<i>Total</i>	Lei			315 882,192
		Total Pod nr. 3 Inclusiv salariu				315 882,192 116 014,655
		3. Pintene pod existent (2 buc)				
		3.1. Terasamente				
59	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,2500	1 484,148 0,000	371,037 0,000
60	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,2500	1 408,316 0,000	352,079 0,000
61	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	42,5000	15,320 0,000	651,120 0,000

1	2	3	4	5	6	7
62	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2500	262,136 32,300	65,534 8,075
		<i>Total</i>	Lei			1 439,770
		Total Terasamente Inclusiv salariu				1 439,770 8,075
		3.2. Pintene				
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	12,2000	710,250 25,500	8 665,048 311,100
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3	14,6000	2 962,934 374,000	43 258,838 5 460,400
65	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	55,0000	23,132 6,035	1 272,287 331,925
66	CC01E	Armaturi din otel beton A240C d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	288,6000	22,792 5,695	6 577,915 1 643,577
67	CC01F1	Armaturi din otel beton B500 d12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	88,8000	21,942 4,845	1 948,494 430,236
		<i>Total</i>	Lei			61 722,582
		Total Pintene Inclusiv salariu				61 722,582 8 177,238
		<i>Total</i>	Lei			63 162,352
		Total Pintene pod existent (2 buc) Inclusiv salariu				63 162,352 8 185,313
		4. Pintene pod nou (6 buc) 4.1. Terasamente				
68	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,8200	1 484,149 0,000	1 217,002 0,000

1	2	3	4	5	6	7
69	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,8200	$\frac{1\,408,316}{0,000}$	$\frac{1\,154,819}{0,000}$
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	139,4000	$\frac{15,320}{0,000}$	$\frac{2\,135,600}{0,000}$
71	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,8200	$\frac{262,048}{32,300}$	$\frac{214,879}{26,486}$
		<i>Total</i>	Lei			4 722,300
		Total Terasamente Inclusiv salariu				4 722,300 26,486
		4.2. Pintene				
72	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	18,6000	$\frac{710,250}{25,500}$	$\frac{13\,210,647}{474,300}$
73	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3	22,2000	$\frac{2\,962,927}{374,000}$	$\frac{65\,776,986}{8\,302,800}$
74	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	82,5000	$\frac{23,132}{6,035}$	$\frac{1\,908,431}{497,888}$
75	CC01E	Armaturi din otel beton A240C d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	432,9000	$\frac{22,792}{5,695}$	$\frac{9\,866,873}{2\,465,365}$
76	CC01F1	Armaturi din otel beton B500 d12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	133,2000	$\frac{21,943}{4,845}$	$\frac{2\,922,741}{645,354}$
		<i>Total</i>	Lei			93 685,678
		Total Pintene Inclusiv salariu				93 685,678 12 385,707
		<i>Total</i>	Lei			98 407,978

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pintene pod nou (6 buc)				98 407,978
		Inclusiv salariu				12 412,193

		Total	Lei	793 334,80
		CAS	24 %	60 630,45
		Cheltuieli de transport	10 %	51 232,68
		Cheltuieli de regie	12 %	108 623,75
		Beneficiu de deviz	5 %	50 691,08
		Total		1 064 512,76
		TVA	20 %	212 902,56
				1 277 415,32
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		252 626,87

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric
Kizil din orasul Stefan Voda, pe
terenul _etallu in raionul Stefan
Voda, str. Stefan cel Mare si
Sfant**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 05/2023-2-5-1

Valoarea de deviz 1 277 415,32 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 05/2023-2-5-1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	1 062,0000	85,00	90 270,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	252,0000	85,00	21 420,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	575,7140	85,00	48 935,690
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	281,5104	85,00	23 928,384
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	193,3780	85,00	16 437,130
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	75,0500	85,00	6 379,250
7.	7129020012800	Pavator	h-om	9,2400	85,00	785,400
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,4000	85,00	459,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,1386	85,00	1 626,781
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	334,8492	85,00	28 462,181
11.	9312040019600	Sapator	h-om	163,8000	85,00	13 923,000
		Total manopera				252 626,87

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	58,1760	7,20	418,868
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	39,1160	450,00	17 602,200
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0054	450,00	2,430
4.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	142,8000	250,00	35 700,000
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,9000	425,00	2 932,500
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,6720	400,00	5 068,800
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1592	4 750,00	756,200
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4130	4 750,00	1 961,750
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2668	4 750,00	1 267,300
10.	2010237318750	Distantieri	buc	879,6536	1,25	1 099,565
11.	2020112928347	Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros	m2	0,0400	250,00	10,000
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	19,7640	250,00	4 941,000
13.	2320187315789	Decofrol	kg	23,3280	11,20	261,274
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27,0000	29,00	783,000

15.	2551447335247	Praf de frecat	kg	69,0840	6,30	435,230
16.	2651122100270	Ciment _etallur alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	72,7200	3,60	261,792
17.	2651122100402	Ciment _etallurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 071,6000	2,40	9 771,840
18.	2652102100713	Var pasta	m3	0,3636	1 250,00	454,500
19.	2661112800800030	Piatra poligonala greceasca culoarea gri-argintiu	m2	185,4360	400,00	74 174,400
20.	26631021000008	Beton marfa clasa – C16/20	m3	107,8960	1 750,00	188 818,000
21.	2663102100000870	Beton marfa clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3	38,2858	2 400,00	91 885,920
22.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. Mai mic sau egal de 8 mm	kg	740,4649	16,20	11 995,532
23.	271060210000012	Otel beton A240 d8mm	kg	668,7920	16,20	10 834,432
24.	271060210000026	Otel beton A400 d8mm	kg	544,9924	16,20	8 828,876
25.	27106022000000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	227,5500	16,20	3 686,310
26.	271060220000013	Otel beton A500C d16mm	kg	408,8520	16,20	6 623,402
27.	271060220000014	Otel beton A500C d14mm	kg	429,5980	16,20	6 959,488
28.	27106024000000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	140,9375	16,20	2 283,187
29.	271060240000015	Otel beton A400 d8mm	kg	832,9150	16,20	13 493,224
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,7500	30,50	175,376
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	40,8124	30,50	1 244,780
32.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	39,3000	35,00	1 375,500
33.	28731220041009	Plase sudate – 5Bp-I 200*200	kg	187,3146	19,50	3 652,634
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,2020	42,50	391,086
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,3200	2,50	63,300
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,3200	0,30	7,596
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7230	42,50	30,728
38.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	70,9020	19,20	1 361,318
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,4220	42,50	187,936
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	M3	1,6000	20,00	32,000
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,2734	20,00	445,468
42.	4100126202818	Apa	m3	0,6000	20,00	12,000
43.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,0000	4,00	36,000
Total materiale de constructii						512 326,75

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 – 200 kg	h-ut	2,5200	75,00	189,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,2600	45,00	56,700
3.	2922140007000	Macara	h-ut	21,0076	300,00	6 302,280
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,7200	10,00	97,200
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2936	708,33	916,295
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,7144	375,00	2 517,900
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,7820	541,66	1 506,898
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,2940	541,66	1 784,228
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,3678	541,66	2 907,523
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4494	541,66	243,422

11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,6960	25,00	92,400
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	78,2520	25,00	1 956,300
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,9400	55,00	326,700
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,2020	45,00	594,090
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	20,2680	300,00	6 080,400
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,9668	400,00	2 786,720
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1540	150,00	23,100
		Total utilaje de construcții				28 381,18

Total	Lei	793 334,80
CAS	24 %	60 630,45
Cheltuieli de transport	10 %	51 232,68
Cheltuieli de regie	12 %	108 623,75
Beneficiu de deviz	5 %	50 691,08
Total		1 064 512,76
TVA	20 %	212 902,56

Total deviz:

1 277 415,32

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Valorificarea patrimoniului si revitalizarea centrului istoric Kizil din orasul Stefan Voda, pe terenul situat in raionul Stefan Voda, str. Stefan cel Mare si Sfânt

Investitor Agentia de Dezvoltare Regionala Sud

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pod nr. 2				
		1.1. Lucrari de terasamente.				
1	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			2 973,713 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	541,66	2 973,71
2	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (в резерв)	100 m3			714,990 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	541,66	714,99
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - обратная засыпка пазух	100 m3			1 484,150 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	541,66	1 484,15
4	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			64,900 62,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	85,00	62,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
5	AcF03D	Umpluturi executate cu argila in interiorul podului	m3			354,450 99,450
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	85,00	99,45
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	250,00	255,00
6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 174,050 749,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	85,00	749,70
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,35
		1.2. Lucrari de constructii				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			615,850 84,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,15
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3			2 281,224 382,500

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 811,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5Bp-I 200*200	kg			23,186 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	28731220041009	Plase sudate - 5Bp-I 200*200	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,20	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
10	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 286,685 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 820,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
11	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			137,036 89,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	85,00	80,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,50	1,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,50	3,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 750,00	16,63
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 750,00	2,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
12	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,793 5,695
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060210000012	Otel beton A240 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
13	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,943 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	271060220000013	Otel beton A500C d16mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
14	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,943 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060220000014	Otel beton A500C d14mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
15	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,133 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	85,00	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060240000015	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
16	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 stilpi	m3			2 400,161 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
17	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			167,274 106,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	85,00	85,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	42,50	0,34
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,30	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	2,50	0,12
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	42,50	2,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	42,50	1,70
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 750,00	4,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 750,00	7,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
18	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,975 8,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	271060210000012	Otel beton A240 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
19	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 14 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,595 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	271060220000014	Otel beton A500C d14mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
20	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 361,906 412,250
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	85,00	331,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	85,00	80,75
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
21	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			201,023 140,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	85,00	15,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	85,00	124,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,50	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,50	1,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	42,50	1,28
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	250,00	27,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 750,00	9,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 750,00	4,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 750,00	8,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
22	CC02I2	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,210 8,925
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	85,00	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	271060240000015	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
23	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 arca	m3			2 400,149 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
24	CB03I	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in capetele pieselor rezemate pe stilpi sau grinzi, arce, ferme, etc, precum si la betonarea capetelor grinzilor prefabricate	m2			212,619 170,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8800	85,00	159,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 750,00	9,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	42,50	1,70
	2020112928347	Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros	m2	0,0020	250,00	0,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0040	4 750,00	19,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,50	4,58
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
25	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			77,600 49,300
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	85,00	32,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	35,00	22,93
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 750,00	2,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
26	CC02M	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,425 5,865
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	271060210000026	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
		1.3. Finisarea				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,100 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite,	m2			182,320

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
29	CH11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - piatra decorativa gr.2cm (piatra poligonala greceasca culoarea gri- argintiu)	m2			1 045,394 569,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	85,00	68,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	85,00	501,50
	2661112800800030	Piatra poligonala greceasca culoarea gri-argintiu	m2	1,0200	400,00	412,08
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	19,20	7,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,40	29,09
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 250,00	2,52
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,60	1,45
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	6,30	2,42
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	7,20	2,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		2. Pod nr. 3				
		2.1. Lucrari de terasamente.				
30	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			2 973,713 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	541,66	2 973,71
31	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (в презерв)	100 m3			714,990 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	541,66	714,99
32	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - обратная засыпка пазух	100 m3			1 484,150 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	541,66	1 484,15
33	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			64,900 62,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	85,00	62,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
34	AcF03D	Umpluturi executate cu argila in interiorul podului	m3			354,450 99,450
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	85,00	99,45
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,0200	250,00	255,00
35	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 174,050 749,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	85,00	749,70

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,35
		2.2. Lucrari de constructii				
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			615,850 84,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	85,00	84,15
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	425,00	488,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C16/20	m3			2 281,224 382,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	85,00	327,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	85,00	55,25
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 811,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
38	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi - 5Bp-I 200*200	kg			23,186 2,550
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	85,00	2,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,43
	28731220041009	Plase sudate - 5Bp-I 200*200	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,20	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
39	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 286,685 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 820,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
40	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			137,036 89,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	85,00	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	85,00	80,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,50	1,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	42,50	3,40
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 750,00	16,63
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 750,00	2,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
41	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,793 5,695
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060210000012	Otel beton A240 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
42	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,943 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	271060220000013	Otel beton A500C d16mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
43	CC01F1	Armături din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,943 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060220000014	Otel beton A500C d14mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
44	CC01E1	Armături din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,133 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	85,00	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	271060240000015	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
45	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 stilpi	m3			2 400,161 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	266310210000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
46	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			167,274 106,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	85,00	85,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	42,50	0,34
	2874115841033	Plute uzuale patrate M 10	buc	0,0500	0,30	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	2,50	0,12
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	42,50	2,12
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	42,50	1,70
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 750,00	4,75
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 750,00	7,12
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
47	CC02K	Armături din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			25,975 8,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	85,00	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	271060210000012	Otel beton A240 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
48	CC02L2	Armături din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 14 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,595 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	85,00	5,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	85,00	0,42
	271060220000014	Otel beton A500C d14mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
49	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane	m3			2 361,906 412,250

1	2	3	4	5	6	7
		sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9000	85,00	331,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	85,00	80,75
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
50	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			201,023 140,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	85,00	15,30
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	85,00	124,95
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,50	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	42,50	1,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	42,50	1,28
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	250,00	27,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 750,00	9,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 750,00	4,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	4 750,00	8,08
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
51	CC02I2	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			26,210 8,925
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	85,00	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	271060240000015	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,38
52	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20 arca	m3			2 400,149 450,500
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	85,00	412,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	85,00	38,25
	26631021000008	Beton marfa clasa - C16/20	m3	1,0250	1 750,00	1 847,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	300,00	84,00
53	CB03I	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in capetele pieselor rezemate pe stilpi sau grinzi, arce, ferme, etc, precum si la betonarea capetelor grinzilor prefabricate	m2			212,619 170,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	85,00	10,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8800	85,00	159,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 750,00	9,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	42,50	1,70
	2020112928347	Panou de fag pentru cofraj de 15 mm gros	m2	0,0020	250,00	0,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0040	4 750,00	19,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	11,20	1,34
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,50	4,58
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
54	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc			77,600 49,300
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	85,00	32,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	85,00	17,00
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	35,00	22,93
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 750,00	2,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	300,00	3,00
55	CC02M	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai	kg			23,425 5,865

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	85,00	5,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	85,00	0,34
	271060210000026	Otel beton A400 d8mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,25	0,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
		2.3. Finisarea				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,100 2,550
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	85,00	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,00	4,35
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			182,320 144,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	85,00	119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	85,00	25,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	400,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	55,00	0,44
58	CH11C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv - piatra decorativa gr.2cm (piatra poligonala greceasca culoarea gri- argintiu)	m2			1 045,394 569,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	85,00	68,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	85,00	501,50
	2661112800800030	Piatra poligonala greceasca culoarea gri-argintiu	m2	1,0200	400,00	412,08
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	19,20	7,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	400,00	16,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,40	29,09
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 250,00	2,52
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,60	1,45
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	6,30	2,42
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	7,20	2,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	55,00	1,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		3. Pintene pod existent (2 buc)				
		3.1. Terasamente				
59	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 484,148 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	541,66	1 484,15
60	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 408,316 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	541,66	1 408,32
61	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,320 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
62	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			262,136 32,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	85,00	32,30

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	541,66	227,50
		3.2. Pintene				
63	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=100mm)	m3			710,250 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,33	29,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	375,00	81,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3			2 962,934 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	2663102100000870	Beton marfa clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
65	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,132 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	85,00	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
66	CC01E	Armaturi din otel beton A240C d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,792 5,695
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
67	CC01F1	Armaturi din otel beton B500 d12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,942 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
		4. Pintene pod nou (6 buc)				
		4.1. Terasamente				
68	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 484,149 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	541,66	1 484,15
69	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 408,316 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	541,66	1 408,32
70	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,320 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
71	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			262,048 32,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	85,00	32,30
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	541,66	227,50
		4.2. Pintene				
72	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=100mm)	m3			710,250 25,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	85,00	25,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,33	29,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	375,00	81,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	150,00	0,75
73	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3			2 962,927 374,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	85,00	340,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	85,00	34,00
	2663102100000870	Beton marfa clasa C30/37; XC4, XD3, XF4	m3	1,0250	2 400,00	2 496,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
74	CC01E1	Armaturi din otel beton A400 d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,132 6,035
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	85,00	5,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
75	CC01E	Armaturi din otel beton A240C d6 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,792 5,695
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	85,00	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,30
76	CC01F1	Armaturi din otel beton B500 d12 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,943 4,845
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	85,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	85,00	0,26
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,20	16,61
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,50	0,31

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.